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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem pracují sociální pracovnice s dětmi,

které zaţily fyzické týrání, a jaké strategie a metody vyuţívají při své práci.

Dále bylo mým cílem zjistit organizace a pracovníky, s nimiţ tyto sociální pracovnice

spolupracují. Bakalářská práce je sloţena z teoretické a praktické části.

V teoretické části se zpočátku zaměřuji na uvedení do problematiky týrání dětí, na historii

o právech dětí a krátce zmiňuji související legislativu o ochraně práv dětí. V další části

poukazuji na rizikové faktory pachatelů trestného činu týrání a společné znaky rodiny, ve

kterých k týrání a zanedbávání dětí dochází. Posledním bodem teoretické části jsou informace

o moţných institucích a zařízeních v Praze, ve kterých pracují s dětmi, jeţ tuto formu týrání

zaţily, mnohdy i s celou rodinou dítěte současně. Hlavním zdrojem byla dostupná literatura,

materiály ze seminářů a broţury, které jsem získala na své stáţi.

Praktická část je sloţena ze dvou hlavních částí. První část – kazuistiky dětí, které zaţily

fyzickou formu týrání. V těchto případech jsem měla moţnost zjistit průběh týrání v rámci

svého působení na praxi. Druhá část obsahuje shrnutí vybraných informace od sociálních

pracovnic, zejména o tom, jak vypadá terapeutická práce s týranými dětmi. Ke zjištění těchto

informací je zvolen metodologický postup v podobě rozhovoru. V praktické části je

zpracován kvalitativní výzkum.

Hlavním výsledkem sondy (výzkumu) bylo zjištění, ţe je nutná spolupráce nejen s dítětem,

ale i s celou jeho rodinou. Nezbytná je rovněţ spolupráce více odborníků, kteří s dítětem

pracují.
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Abstract

The aim of this Bachelor thesis was to find out how social workers work with children who

had experienced a physical abuse and which strategies and methods they use during their

work. Also, I wanted to discover all the involved subjects (organizations and other

professionals) with whom the social workers cooperate in their job.

Bachelor thesis is composed of the theoretical and the practical part.

The beginning of my theoretical part is focused on issues regarding child physical abuse,

historical aspects and also briefly the legislation of child rights protection. The other part

concerns the risk factors of abusers and common features of families in which the abuse

occurs. The last point of the theoretical part is to provide information about organisations and

institutions in Prague which work with abused children and with other family members. The

main sources were books, seminars, workshops and brochures I gained during my internship.

The practical part is composed of two main subparts. Firstly, it is about the case studies of

children who had experienced a physical abuse. The related materials were gained during my

practice. The second subpart contains the summary of information acquired from selected

workers, mainly about therapeutic work with abused children. I have chosen an interview as a

methodological method to find out the information. Qualitative research is processed in

practical part.

The main result of this research was the ascertainment that it is important to cooperate not

only with the child, but also with his whole family. Also, the necessary element is the

cooperation among social workers, police forces, psychologists, doctors and other

professionals who work with the child.
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ÚVOD

Důvodem k výběru cílové skupiny dětí byla má zkušenost jako osobní asistent pro děti

s poruchou autistického spektra. V rámci jejich náročného začlenění do běţné populace jsem

se často zamýšlela nad všemi moţnými obtíţemi, se kterými se kaţdé dítě jiţ během prvních

let svého ţivota musí potýkat. Následně jsem se začala zajímat o organizace v ČR, které

pracují s cílovou skupinou dětí a mladistvých. Po absolvování praxe v zařízení FOD

Klokánek, Dětské krizové centrum a OSPOD jsem rozšířila své znalosti o syndrom CAN.

Rovněţ mě inspiroval předmět Sociálně-pedagogická činnost s dětmi s psychickou deprivací

na Katedře pedagogiky.

Pro zpracování bakalářské práce na téma specifické práce s fyzicky týranými dětmi jsem se

rozhodla proto, ţe v dnešní době naše společnost fyzické tresty velmi toleruje. Ovšem jaký

vliv mají nepřiměřené tresty na psychiku a charakter dítěte, zejména s ohledem na jeho

budoucnost?

V teoretické části se v rámci úvodu do problematiky zabývám především základními pojmy

z oblasti týrání dětí, druhy týrání, historickým pohledem na dítě jako na „plnohodnotnou

bytost“ a podávám stručný přehled týkající se legislativy o právech dětí. Dále rozšiřuji tuto

část o rizikové pachatele a rizikové děti. V další kapitole se věnuji specifické práci s dětmi,

které zaţily fyzické týrání.

Čerpala jsem především z literatury související s tématem syndromu CAN, která mi byla

doporučena v rámci plnění mé praxe v Dětském krizovém centru (dále jen DKC).

V praktické části vycházím z kazuistik týraných dětí a z analýzy rozhovorů s pracovnicemi.

Zajímalo mě, jak s fyzicky týranými dětmi pracují sociální pracovnice – zejména s kým

mohou spolupracovat a jaké metody při své práci vyuţívají.

Zvolila jsem si pět sociálních pracovnic Orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen

OSPOD) z různých městských částí v Praze a pět pracovnic z nestátních zařízení, z čehoţ tři

byly sociální pracovnice, další byla terapeutkou a poslední pracovnice byla speciální

pedagoţkou v církevní organizaci.

Na předem formulované výzkumné otázky se snaţím odpovědět pomocí výše zmiňovaných

rozhovorů a kazuistik. Kazuistiky nesouvisí s rozhovory, pouze napomáhají přiblíţit

čtenářům, jak vypadá rodina s týraným dítětem.
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Ve výzkumné zprávě zjištěné informace shrnuji.

V závěru bakalářské práce hodnotím, jak jsem naplnila cíle své práce.

Do příloh jsem zařadila internetové stránky organizací, které poskytují pomoc ohroţeným

dětem, vzor informovaného souhlasu pracovnic s rozhovorem, také otázky k rozhovoru a dva

přepsané rozhovory s pracovnicemi DKC a Acorus.

13

CÍLE

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem pracují sociální pracovnice s dětmi,

které zaţily fyzické týrání, a jakých strategií a metod při své práci vyuţívají.

Dále bylo mým cílem zjistit, s jakými organizacemi a pracovníky při své práci sociální

pracovnice spolupracují.
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A: TEORETICKÁ ČÁST

1 Uvedení do problematiky týrání dětí

V současné době je postavení dítěte ve společnosti velmi důleţité a jeho role je více

uznávaná, neţ tomu bylo v dřívějších dobách. Občasné fyzické tresty většina společnosti

vnímá jako výchovné.

Rodiče či jiná pečující osoba dítě fyzicky potrestají za něco, co udělalo špatně, a pak

vysvětlují, ţe tak konali proto, aby si dítě zapamatovalo, co jiţ dále nesmí dělat.

V případě, ţe dochází k fyzickým trestům opakovaně, rodiče selhávají a hrozí, ţe dítě bude

trpět důsledky tohoto selhání celý ţivot.

1.1 Syndrom CAN

1.1.1 Hlavní formy týrání

Do české terminologie se z anglosaské literatury dostal pojem syndrom týraného,

zneuţívaného a zanedbávaného dítěte (anglicky Child Abuse and Neglect – CAN), kterým

označujeme soubor nepříznivých příznaků v nejrůznějších oblastech stavu a vývoje dítěte

i jeho postavení ve společnosti, především v rodině. (Dunovský, 1995a)

Dunovský (1995a) upřesnil, ţe tento soubor nepříznivých příznaků, je výsledkem převáţně

úmyslného ubliţování dítěti, způsobeného nejčastěji jeho nejbliţšími vychovateli, hlavně

rodiči. Ubliţování můţe zajít aţ do krajní podoby, tedy do úmrtí dítěte.

Dle Dunovského (1995a) se od konce 19. století společnost, stát, samospráva a rovněţ

dobrovolné organizace pokoušely hledat a uplatňovat způsoby a formy péče o děti, chránící je

před nevhodným zacházením. Jednou z prvních takovýchto organizací byla Národní

společnost prevence proti krutostem na dětech. Zpočátku se pozornost zaměřila na fyzické

týrání. Od roku 1962 se začíná uţívat pojem syndrom bitého dítěte, tedy souhrnné označení

pro fyzické týrání, špatné zacházení či nepečování. Dítě bylo vydané na milost i nemilost

„svému“ agresivnímu dospělému pečovateli. Dítě se proti agresi, které se dopustil otec

povaţovaný společností za nadřazeného a mocného, absolutně nemohlo bránit. Jiţ na samém

počátku, kdy se tato problematika začala více řešit, se rozlišilo fyzické týrání na

[…]


ne. Z toho co vidím, já tedy nepracuju s těmi tatínky, ale s maminkami a ty osoby jsou hluboce traumatizované

samy. Mají zablokovanou schopnost měnit chování i odečítat to, co tím způsobují. Většinou se v práci musí jít

hlouběji, jak já říkám, ţe jsem pedagog, tak to poradenství nefunguje. Musíme dělat věci záţitkové, nebo

nějakým způsobem člověka vést k tomu, aby sám své chování změnil a videotrénink je na to úţasný.

7. Jaké typy dětí patří mezi ohroţené fyzickým týráním?

Vím, ţe se obecně říká, ţe děti ohroţené fyzickým týráním jsou děti, které mají nějaký handicap, ať v chování,

nebo smyslový handicap, nebo jsou slabší konstituce. U sexuálního násilí je také nějaké specifikum, které

agresory přitahuje. U nás je to spíše rodinná situace, kde se dítě ocitne. Já tady pracuji se sourozencem a

nejčastěji bývají ohroţeni ti nejstarší, a co jsem si všimla, velmi často to bývá syn, na kterého je otec takhle

zaměřený. Velmi to komplikuje práci dál, jelikoţ bývají tatínkům velmi podobní, mají třeba i stejné jméno a to

narušuje dál i vztah s maminkou. Děti jsou v nevýhodné pozici, tatínek se s nimi nějak patologicky identifikuje a

motivuje je k výkonům zcela nepřiměřeným způsobem za hranice týrání. Ale zároveň nemají oporu v matce, tím,

jak jsou děti podobné otci, tak ona k nim má zatarasený přístup. Na tom hodně pracujeme, odlišit to, ţe přestoţe

má syn stejné jméno, podobné chování a podobnou vizáţ, tak je jiná osoba, neţ tatínek. I v těchto případech se

stává, ţe děti chtějí být s tatínkem. Coţ je vlastně takový „bonbonek na konec.“Ještě je tam důleţitý obranný

mechanismus, který dítě zvolí. Mám děti, které se snaţí být neviditelné, ţe se jich to týrání vlastně moc netýká,

ale i ty, které do té situace aktivněji vstupují, ty bývají více ohroţené.

8. Dá se říci na základě statistických údajů, kdo bývá častěji obětí fyzického týrání, zda to jsou chlapci,

nebo dívky?

Na základě malého vzorku obětí fyzického týrání se to těţko hodnotí. Nicméně děti, na které bylo týrání

zaměřeno, byli kluci, ale neumím říct, jestli to byla náhoda. Myslím si, ţe to souvisí s tím, co jsem říkala, ţe

tatínek chce vychovat chlapa a kdyţ to řeknu ošklivě, holčička pro něj není tak důleţitá. A ona se i od maminky

naučí, ţe kdyţ nebude vidět, kdyţ se tomu bude snaţit vyhovět, tak se tomu třeba vyhne. Není to ale určitě

pravidlo. Fungují i jiné mechanismy.

9. Jaká je prognóza těchto dětí do budoucna?

Jsme uţ v zajímavé fázi, jak uţ fungujeme sedmnáct let. V poradně se objevují dospělí klienti, kteří tu byli třeba

jako děti. Bude to zajímavé pro náš výzkum, který teď děláme. Jeden z našich cílů je dát těm dětem šanci udělat

to i jinak, neţ jejich rodiče. Můj soukromý pocit je, ţe se to zatím příliš nedařilo. Velmi často se to opakuje a

myslím si, ţe je to tím, ţe se nepracuje s celým rodinným systémem. On vlastně zamrzne v podobě oběť-

pachatel a děti pak nemají jinou moţnost, kterou si vybrat. Kdyby se podařilo posunout systém do zdravější

podoby, tak děti nemusí opakovat chování rodičů. Práce s oběťmi domácího násilí začala v 90. letech právě

vznikat, nám se podařilo oddělit, ale ne udělat kvalitativní změnu s rodinným systémem.

10. Je ještě něco, na co jsem se Vás nezeptala, co byste ráda doplnila?

Zajímavé je propojení domácího násilí a týrání. Myslím si, ţe je velmi důleţité k těm věcem přistupovat

neideologicky. V okamţiku, kdy se to označí kvůli soudnímu přelíčení, tak se často blokuje terapeutická práce s

rodinou. Je potřeba rozlišovat věci, které se týkají soudu a posouzení. Je důleţité pro všechny i pro terapii, aby

pachatel přijal odpovědnost, byl potrestaný za věci, které se staly, ale také aby byla moţnost jít dál. Pro nás ten

případ někdy skončí tím, ţe on je odsouzený, ale rodina s tím ţije dál. Kdyţ se děti s tatínkem nevídají, dělá to

daleko větší neplechu. Buď se dozví nepřiměřené fantazie o tom, jak je skvělý, nebo jak je špatný. Není to

v kontaktu s realitou a neumoţňuje to vývoj identity. Vţdy kreslím maminkám, ţe kaţdý jsme z poloviny máma

a z poloviny táta a ţe s tím se nedá nic udělat. Kdyţ jsou státou v kontaktu, je daleko lepší prognóza, ţe to podaří

upracovat nepatologickým směrem. Musí to být ale bezpečný kontakt. Rozhodně to nesmí být to, s čím jsme se

setkávali před deseti lety, ţe na víkend je dítě u tatínka, po týdenním pobytu u nás. Jsem velmi skeptická ke

střídavé péči. Bezpečným kontaktem myslím to, ţe se najde nějaká věc, která baví oba dva a většinou je to u

tatínků fotbal, plavání, nebo aktivita, kterou mohou s tím dítětem společně dělat, aby mělo s tatínkem hezké

záţitky a zaţívalo i jeho dobrou část. Rozsah musí být takový, aby otec udrţel to být dobrý rodič. Bývají to spíše

hodiny, neţ dny.