Posudek oponenta bakalářské práce Kateřiny Šindlerové „Specifika práce s

dětmi, které zažily fyzické týrání, očima sociálních pracovnic“

Práce s dětmi, které zažily fyzické týrání, je multidisciplinární záležitost, kterou se autorka se autorka

rozhodla prozkoumat z pohledu sociálních pracovníků. Klade si za cíl zjistit, jaké metody a strategie

používají sociální pracovnice v práci s těmito dětmi.

První kapitola je věnována problematice syndromu CAN. Druhá kapitola zaměřená na historii je až

zbytečně rozsáhlá. Části týkající se náhradní péče o děti jsou tematicky nadbytečné. Logika řazení

vybraných dokumentů týkajících se ochrany dětí není zřejmá. Např. nový občanský zákoník je řazen

mezi Chartu práv dítěte a Úmluvu o právech dítěte. V páté kapitole se autorka zabývá specifiky práce

s týranými dětmi a vcelku přehledně strukturuje role jednotlivých účastníků a správně upozorňuje na

nutnost multidisciplinárního přístupu. Drobnou nepřesností je zařazení linek bezpečí pod státní

sektor.

Za poměrně slabou považuji výzkumnou část práce. Problematická místa shledávám ve všech částech

procesu od stanovení cíle („Cílem šetření bylo zjistit, v jaké organizaci pracovnice působí, jak vypadá

jejich práce s dětmi i s celou rodinou a jaké mají znalosti o fyzickém týrání…“), přes použitou metodu

(„Sonda byla uskutečněna s respondentkami na pracovištích, v některých případech pomocí

elektronické komunikace.“) po výzkumný vzorek („Výzkumným vzorkem bylo osm sociálních

pracovnic, jedna terapeutka a jedna speciální pedagožka.“). Výsledky deseti rozhovorů autorka

shrnuje a konstatuje, že se shodují s dostupnou literaturou.

Práce působí poněkud nevyváženě. Některé teoretické části mohly být stručnější v poměru k méně

rozsáhlé praktické části. Nemohu se ztotožnit s tvrzením autorky, že „ačkoli svým rozsahem poněkud

přesahuje obvyklé závěrečné práce bakalářského studia, by mohla tvořit souhrn základních informací

o problematice fyzicky týraných dětí.“

Práce má formální nedostatky (např. tabulky nejsou číslované a pojmenované). Použité zdroje jsou

citovány adekvátně.

Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení dobře.

V Praze dne 5.6.2015 PhDr.Hana Pazlarová, PhD.